
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Generali e di Staff 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 75 del 20/04/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 22/04/2020    al n. 249 

 

 
 

 

OGGETTO:   25-04-2020: ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE- DEPOSIZIONE  

CORONA DI ALLORO IN RICORDO DEI CADUTI (SENZA ALCUNA 

CERIMONIA UFFICIALE A MOTIVO DELL’EPIDEMIA IN ATTO- COVID 

19)-       DITTA INGROSSO FIORI  ITALFLORA SRL –IMPEGNO DI 

SPESA- CIG Z192CBFBA5 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso: 

- Che, come ogni anno, l’Amministrazione Comunale,  in occasione del 25 Aprile è solita 

ricordare  i Caduti dell’ultimo conflitto mondiale, con una cerimonia che prevede la   

deposizione di una corona di alloro e la  presenza della locale  banda musicale; 

-  Che nel corrente anno, a motivo della  vicenda epidemiologica in atto ( Covid 19) non avrà 

luogo alcuna cerimonia ufficiale, ma semplicemente il sindaco e due vigili deporranno, in forma 

del tutto privata, una  corona di alloro presso il Monumento ai Caduti in ricordo di coloro che 

sono morti per la libertà; 

 

Considerato: 

- Che l’ufficio deve  provvedere all’acquisto di detta corona di alloro; 

- che l’art. 7, comma 2, del D.L.  n. 52 del 7-5-2012 dispone che le amministrazioni pubbliche  di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 per le forniture di beni e servizi  sono tenute a far ricorso  al 

Mercato Elettronico  della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- che con l’entrata in vigore della c.d. Legge di stabilità 2016, ed, in particolare, per effetto di 

quanto espressamente previsto dall’art 1  comma 501, è estesa anche ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 

importi inferiori a 40.000 euro; 

- che dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta  rilascia il Codice Identificativo Gara - CIG - a tutti 

i Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e forniture sotto l’importo indicato; 

- che, inoltre, dal 1° gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere  al Mepa o alle CUC  per gli 

acquisti  di beni e servizi di valore  inferiore  a 1.000,00 Euro (Art. 1, commi 502  e 503); 

- che con Legge di Bilancio 2019, tra le varie modifiche operate nel settore Appalti Pubblici, ha  

introdotto  alcune novità per il MEPA e il mondo degli acquisti in rete della PA. Infatti, con il comma 

130 dell’articolo 1 [ legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)] è stato modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro [Il comma 130 dell’articolo 1 della 

Legge n.145/2018 dispone, in effetti, che:  

https://www.lentepubblica.it/contabilita-bilancio-tasse-tributi/manovra-economica-2019-legge-testo-definitivo/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 2 

“all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”- Si tratta, naturalmente  degli acquisti di beni 

e servizi (con esclusione, quindi, dei lavori e dei servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura che non 

sono sottoposti all’obbligo di approvigionamento tramite Mercato Elettronico per la P.A)]; 

- che per le ragioni sopra esposte si  prescinde  dal Mepa ( trattandosi peraltro di  spesa di importo 

minimo),   chiedendo  un preventivo di spesa a ditta di ingrosso fiori, tenuto conto: 

 

            a)  della  mancanza, presso questo Ente, di un albo dei fornitori; 
a)  della fascia di importo  assai modica  del contratto,  

b) dell’imminenza della celebrazione di cui sopra,  

c), dell’urgenza e  della  particolarità della fornitura, 

d) della chiusura disposta per decreto governativo (ultimo DPCM del 10 aprile 2020 che  ha 

prorogato le misure restrittive già in atto fino al 3 maggio 2020) di molte attività tra le quali 

quella dei fiorai, i quali possono tuttavia consegnare  confezioni  solo a domicilio;   

 

Dato atto  
- che l’Ufficio ha  richiesto  detto preventivo di spesa alla ditta Ingrosso Fiori  “ITALFLORA srl” 

di Tortoreto Lido, specializzata nel settore, che ha sempre dato prova di serietà e professionalità; 

- che la titolare, nonostante le attuali difficoltà nei rifornimenti e nei trasporti,  l’assenza di operai 

e la chiusura dell’ingrosso, ha assicurato all’ufficio Affari Generali: a) che avrebbe provveduto 

personalmente lei  a confezionare una corona di alloro col materiale a sua disposizione; che  la 

consegna verrà  effettuata nel tardo pomeriggio  del 24 aprile, vigilia della festa di Liberazione, 

dato, per quel settore merceologico,  il divieto di effettuare consegne nei giorni festivi; 

- che le altre ditte della zona -Mosciano e Comuni finitimi- in specie quelle locali  di fiori e di  

onoranze funebri  si servono dallo stesso Ingrosso, per cui, anche ricorrendo a queste ultime,     

verrebbe soddisfatto solo nominalmente il principio della rotazione ribadito dall’Anac  nella 

apposita direttiva in materia, ma non nella sostanza ed, anzi, con un evidente  aggravio di costo  

a carico dell’Ente; 

 

Vista la direttiva impartita dall’allora  Segretario Generale, responsabile dell’Anticorruzione 

presso questo Ente,  n. 2/2018, la quale  testualmente recita “Per gli affidamenti di importo inferiore 

ai €1.000,00 è consentito derogare dall’applicazione del principio di rotazione con scelta 

sinteticamente motivata contenuta nella determinazione a contratte o in atto equivalente”;  

 

Visto il preventivo esibito dalla  prefata ditta  ed acquisito al  prot. gen. il  20-4-2020 al n. 7027, 

comportante una spesa di Euro 100,00 + Iva al 10%; 

 

Tenuto conto del  vigente Regolamento  Comunale dei contratti, sugli affidamenti in economia; 

 

Effettuata la visura del  Documento di regolarità contributiva, valevole fino al 20-02-2020               

la cui  copia è depositata agli atti, dando atto che  come riportato nel portale INPS  “ i Documenti 

attestanti la regolarità contributiva denominati Durc On Line che riportano nel campo 

"Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano 

la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-

legge 17 marzo 2020, n. 18”; 

 

Considerato: 

che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010, n.136, 

relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento di acquisto è 

stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG  
Z192CBFBA5; 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2007/01/11/07A00183/sg


Pag. 3 

- che la finalità che si intende perseguire col presente provvedimento è quella di assicurare il 

dovuto omaggio ai Caduti da parte dell’A.C., a nome della cittadinanza tutta;  

- che il contratto de quo viene stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale, con 

le seguenti clausole essenziali: 

o tempi di consegna: serata del  24-04-2020; 

o corrispettivo dovuto: Euro 100,00 + iva al 10%; 

o modalità di pagamento: 30 gg. data fattura; 

 

Visto il D.Lgs n. 267/00; 

 

Verificata  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 
di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del piano triennale anticorruzione, aggiornato con atto giuntale n. 8/2020;  

b)  del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014; 

c) del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015;. 

Verificati: 

a) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

c) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione   

d) amministrativa; 

e) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

                                               D E T E R M I N A 

 

- per la deposizione [in forma privata da parte del Sindaco e dei vigili urbani, data 

l’emergenza Covid 19]  il giorno 25 Aprile 2020,  di una corona di alloro  preso il 

Monumento ai Caduti , acquistare dalla Ditta Ingrosso Fiori  ITALFLORA srl di Tortoreto  

Lido  - Via Giorgio da Castelfranco – P.I. 00749540670-  detta corona  per un costo di Euro 

100,00 + Iva al 10%, come da preventivo agli atti ( e con spesa per bonifico a carico di 

questo Ente); 

 

- impegnare la somma di € 110,00 – IVA compresa – sul cap. 20 del  bilancio corrente 

esercizio; 

 

-  accertare, ai fini del   controllo preventivo di regolarità amm.va-contabile  di cui all’art.         

147/bis, comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica  del presente provvedimento in ordine alla         

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso         

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  Responsabile  del         

Servizio; 

 

- dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente       

di cui al D.Lgs 33/2013 e  pertanto necessita l’inserimento nell’apposita sezione        

dell’Amministrazione  Trasparente. 

 



Pag. 4 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 20/04/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 22/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22/04/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


